
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    n. 9  Data 04/02/2020 

REGISTRO GENERALE n. 43  Data 06/02/2020 
 

 

OGGETTO: 

Acquisto di segnalatori luminosi ad energia solare per attraversamenti 

pedonali e incroci.           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 19.12.2019, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 19.12.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2020-2022; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 6 in data 09.01.2020, esecutiva, è stato approvato il P.R.O. 

(Piano delle Risorse e degli Obiettivi) per l’anno 2020; 

 

 

Rilevato che occorre procedere all’acquisto di n° 5 impianti a led alta visibilità con 2 luci led da 20W 

alimentati con pannello solare integrato da installare sui passaggi pedonali e agli incroci pericolosi; 

 

 N° 2 su sp663  passaggio pedonale all’altezza di Vicolo del Mulino ( fermata BUS ) 

 N° 2 su sp663  passaggio pedonale all’altezza del civico n° 25 

 N° 1 all’incrocio della sp147 con lato territorio di Lombriasco 

 

Esaminate le offerte di ditte specializzate presenti e non sul MEPA/CONSIP e ritenuto soddisfacente i 

prodotti della Ditta SUNENERGY sas – con sede legale in VIA N. E G. TONDI, N. 10/C – 73010 – ZOLLINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

(LE) - P. IVA 03938810755, la quale offre i prodotti sopra descritti al costo totale di euro 1.350,00 € oltre 

IVA ai sensi di legge; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dalla L. n. 145/2018, ai sensi del quale 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 

e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale.’’; 

 

Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016 il calcolo del valore degli appalti pubblici è 

basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2770/1621/99 “SPESE PER 

SEGNALETICA E SICUREZZA STRADALE” del bilancio di previsione 2020-2022, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 
Di procedere ad acquistare mediante ordine diretto tramite il Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni/Consip dalla Ditta SUNERGY con sede legale in VIA N. E G. TONDI, N. 10/C – 73010 – 
ZOLLINO (LE) - P. IVA 03938810755, n° di 5 impianti a led alta visibilità con 2 luci led da 20W alimentati con 
pannello solare integrato al costo di euro 1.350,00 oltre IVA ai sensi di legge. 

 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 2770/1621/99 Descrizion
e 

SPESE PER SEGNALETICA E SICUREZZA STRADALE 

Miss./Progr. 10.05 PdC finanz. U.1.03.01.02.999 Spesa non 
ricorr. 

- 

Centro di costo Strade Compet. Econ. 2020 

SIOPE -- CIG ZAD2BE9C85 
 

CUP -- 

Creditore Ditta SUNENERGY sas 

Causale 
5 impianti a led alta visibilità con 2 luci led da 20W alimentati con pannello solare 
integrato 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. 
-- Importo € 1.647,00 Frazionabile in 

12 
-- 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Di accertare che il relativo programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013. 

 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e 
all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 

 

Lombriasco, lì 04/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

Arch Valter Garnero 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  06/02/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

69 06.02.2020 1.645,00 2770/1621/99 -- 2020 

 

Lombriasco, 06/02/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 13/02/2020 al 28/02/2020 

Lombriasco, 13/02/2020 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 


